

**C240**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**GE-301/GE-08**

**Geographical Thought**

**भौगोलिक विचारधाराएं**

**B.A/B.Sc. Geography**

**3rd Year Examination, 2022 (June)**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 40**

**Note :** This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

**(2×10=20)**

**C240 / GE-301/GE-08**

**[P.T.O.**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a detailed discussion of ancient Indian geographical knowledge.

प्राचीन भारतीय भौगोलिक ज्ञान की विस्तृत चर्चा कीजिए।

2. Discuss the contribution of Greek and Roman geographers in chronologically.

ग्रीक तथा रोमन भूगोलवेत्ताओं के योगदान की कलाक्रमानुसार में चर्चा कीजिए।

3. Make a comparative assessment of the works of Humboldt and Ritter in the foundational establishment of modern geography.

आधुनिक भूगोल की नींव स्थापना में हम्बोल्ट तथा रिटर के कार्यों का तुलनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Explain the culmination of the quantitative revolution in the development of geography and mention the main reactions to it.

भूगोल के विकास में मात्रात्मक क्रांति के अभ्युदय की व्याख्या कीजिए और उसके प्रति हुई मुख्य प्रतिक्रियाओं का उल्लेख कीजिए।

5. Give a detailed outline of German geography in the development of geographical thought and Methodology.

भौगोलिक चिंतन एवं विधितंत्र के विकास में जर्मन भूगोल की विस्तृत रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write an article on the behavioural geography.

व्यवहारवाद भूगोल पर लेख लिखिए।

2. Explain the difference between regional and systematic methods of geography.

भूगोल की प्रदेशिक एवं क्रमबद्ध विधियों के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

3. Write an article on the heart land theory.

हृदय स्थल सिद्धान्त पर एक लेख लिखिए।

4. Explain the development of geopolitics by German geographers.

जर्मन भूगोलवेत्ताओं द्वारा भूराजनीति के विकास की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the contribution of Arab geographers in the form of ancient geographical knowledge.

प्राचीन भौगोलिक ज्ञान के रूप में अरब भूगोलवेत्ताओं के योगदान की व्याख्या कीजिए।

6. Discuss the map composition of Ptolemy.

टॉलमी के मानचित्र रचना की विवेचना कीजिए।

7. Write an article on dualism.

द्वैतवाद पर एक लेख लिखिए।

8. Give a discussion on the concept of the region and its development.

प्रदेश की अवधारणा एवं उसके विकास की विवेचना प्रस्तुत कीजिए।